3 Brevis illum eodem die memorat Hugo
Menardus in Martyrologio Sanctorum Ordinis

B Benedictini, In Hispania, inquietus, sancti Martini
abbatis. Non alium autem hic, quam Belli-
fontis Abbatem designari, constat ibidem ex lib. II
Observationum, ubi eadem fore, que ex Henri-
quezio mox retuli, omiso tamen rectius S. Ber-
nardi magisterio, annotavit. Henriquezum sic
secutus est Gabriel Bucelinus in Menologio Bene-
dictino ad eundem diem, ut primam elogii par-
tem mutaverit, ita orsus: In Hispania S. Martini,
abbatis Vallis-paradisi. Martinus, vir praelari
nominis et admirandæ virtutis, tonella etiam-
num atate promissis illectus Euangelicis, reli-
ctis parentibus, insalutatisque amicis, cucullo
se abdidit, et absolutum perfectionis magis-
trum, doctorem nostrum melliflum (S. Bernar-
dum Claravallensem abbatem) ineptus, di-
gnissimus postea visus est, qui in Hispanias
usque mitteretur. Quem cum Alphonsus etc.
fere ex Henriquezio.

4 Eundem denique sanctum Abbatem Joannes
Tamayus in Martyrologio suo Hispanico, hoc
pariter die sic celebrat: Bello-Monti, (imo Bello-
fonte) apud Zamoram in Hispania Citeriori,
sancti Martini, abbatis Cisterciensis (adde Ordini)
qui cum primus abbatatus illius cenobii
insulas induisset, bonis operibus insudando, ad
fulgentem gloria clamydem evolavit. Hoc alia-
que jam data elogia examinabo inferius. Apud
alios martyrologos hujus Sancti memoriam hoc
die non legi, ne apud Philippum Ferrarium qui-
dem, nec apud sagacissimum Sanctorum in-
dagatorem, Castellanum. Duplici autem titulo ille
ad hunc diem Martyrologii inscribi poterat,
natalis scilicet seu obitus, et translationis, quam
eodem die contigisse, eodemque Officio ab His-
panis Cisterciensis Ordinis alumnus recoli, mox
videbimus. Eundem tamen Martyrologium Ci-
sterciense, inter Monastica ad calcem Romani,
a Benedicto XIV Papa aucti et castigati, editum
postridie sic primo loco memorat: In Hispania
sancti Martini abbatis Vallis Paradisi, Cister-
ciensis Ordinis, sanctimonia et miracula clari.
Mutata diei ratio est, quod ex infra dicendis ejus-
dem Sancti Officiis, dum ad universum Cister-
ciensem Ordinem extensum est, diei 8 Octobris
fuerit affixum.

5 De insigni illius cultu Manicum ad annum

Christi 1132, cap. 4 audiamus. Miracula (ait ibi
nunt. 2) testantur antique tabulae, tam viven-
tis, quam vita jam defuncti, seu translati ad
meliorem, quibus non solum ipsius propria ca-
pella [in qua] per multos annos mansere cineres
Sancti, sed fanum ipsum constructum post an-
nos aliquot, decorari conspicitur, atque ad
altare maius affixa imagines, non minus ex an-
tiquitate venerandæ, quam ex situ. Ibi complices
sanitatis restitutos ex variis morbis, atque
ipsum Sanctum impONENTEM singulis manus,
tum flagris se cedentem, orantemque; atque
id genus alia per picturas (ignorantum homi-
num libros) miracula et virtutes exprimentes,
cernere licet. *Hec ibi.*

6 Tum rursus num. 9 subdit: Festum
B. Martini celebratur non solum in proprio ejus
monasterio, sed in tota alma Hispaniarum Con-
gregatione (scilicet Ordinis Cisterciensis) die
septima mensis Octobris, qua simul obitus et
translatio contigere: qua item die ipsis men-
tionem faciunt Martyrologium Monasticum et
Menologium Sanctorum Cisterciensium, Joanes
abbas, et Missale antiquum Ordinis, Auber-
tus Mireus, et alii recentiores. Ex his quedam
brevis per anticipationem dicta, reliqua fusius
dicimus suis temporibus. Translatio, quia in
eundem diem incidit, non habet peculiarem
celebritatem. *Prædictam autem Officii exten-
sionem primum contigisse anno 1340, docet in
Appendice ad tom. IV eorumdem Annalium, seu
in Serie abbatum Palaciensium, sub Mancio,
quadragesimo octavo abate, num. 5 dicens: In
hoc capitulo (anni 1340) celebrari jussum fe-
stum S. Martini, primi Vallis-paradisi abbatis,
per totam observantiam, quod hactenus, neque
id a multis annis, solum in propria ecclesia
celebrabatur. Laudatum Officium habere suas
Lectiones proprias, discimus ex eodem Annali-
sta, dum ibidem num. 5 præmisit octavam ejus-
dem Lectionem, que de S. Martini corporis trans-
latione agit, quam et ego ex ipso recitabo
inferius.*

7 Scripsit ista Manicus sub medium saeu-
lum xv, quo fortasse tempore sola Hispanica
Cisterciensium Congregatio, de qua sola ille ibi
meminit, annum istud S. Martini Officium cele-
bravit. At incunabulo xvii, extensa fuit ad
universum S. Bernardi Cisterciensem Ordinem
facultas eundem S. Martinum Officium ritus du-
plicis iohannis honorandi. Ita didici ex decreto
sacræ Rituum Congregationis Romanæ, edito die
15 Augusti anni 1701, unaque cum aliis ejus
generis decretis ab eadem sacra Congregatione in
gratiam ejusdem Ordinis concessis, a Clemente XI
Papa die 23 Septembri anni 1710 confirmato;
quod præfixum legitur Proprio Sanctorum, ad
usum monialium dicti Ordinis, que Romano
Breviario utuntur, anno 1759 Molinis in Gallia
vulgato. Translatus hic est cultus in diem poste-
rum, octavum scilicet Octobris, qui dies 7 impe-
ditus erat festo pariter duplice de S. Justina vir-
gine martyre Patavina.

8 Officium autem S. Martini ibidem fit ex
Communi Confessorum non pontificum: Lectiones
1 Nocturni sumuntur ex Scriptura Occurrente;
secundi Nocturni ex Sermone S. Bernardi in
festo S. Martini episcopi: tertii Nocturni ex
Evangelio S. Matthæi: Dixit Petrus ad Jesum
etc.; cum Homilia ejusdem S. Bernardi de Collo-
quio Simonis cum Jesu: Nemo sanæ mentis etc.:
Oratio

D
De cultu ejus
constat ex
anathematis
et picturis
publice ex
positis,